
Moravskoslezský kraj
region v transformaci

21. zasedání RSK MSK
13. 10. 2023



Aktuální informace 
k OP Spravedlivá 

transformace 
na úrovni kraje

 Finanční 

nástroj

Zdeněk Karásek, MSK



Strategické 
projekty



Klasifikace informací: Neveřejné

13 strategických projektů MSK

CirkArena 

Černá 
kostka

POHO Park

MUSEUM+

Edu District

Podolupark TRAUTOM –
Kompetence 

pro 21. století 

TPA

CEPISREFRESH

LERCO

Eden Silesia

Centrum 
veřejných 

energetiků

13

Výzkum 

a vývoj
Podnikání Čistá 

energie
Digitální 

inovace

Obnova 

území
Oběhové

 hospodářství

Lidé 

a dovednosti

10 podaných projektů do realizační výzvy 8,7 mld. Kč 134,7 %

Alokace Naplněnost

Dnes k projednání: REFRESH, TPA a Poho Park Gabriela 



Vyhlášené 
a plánované 

výzvy 



Odborné 
učebny SŠ

Obnova 
území

Vzdělávání 
ve firmách

Konektivita 
ZŠ a SŠ

Inovativní 
projekty 

oběhového 
hospodářství

FINANČNÍ NÁSTROJE

Úvěr transformace

Výzkum 

a vývoj
Podnikání

Čistá 

energie
Digitální 

inovace

Obnova 

území
Oběhové

 hospodářství

Lidé 

a dovednosti

TEMATICKÉ VÝZVY

Vyhlášené a připravované výzvy

Koncepce a příprava
Infrastruktura

Příroda a  krajina
Veřejné služby

Strategické BRF 

Řemeslné 
dílny

Síťové řešení 
vodíku

Brownfield fond

ZASTŘEŠUJÍCÍ PROJEKTY

Podnikatelské 
vouchery

Vouchery pro 
výzkumníky Vouchery pro veřejný sektor 

- projektová dokumentace pro obce4. Q/2023 1. Q/2024

1. Q/2024

4. Q/2023 4. Q/2023

4. Q/2023



Filmové vouchery
Alokace: 50 mil. Kč

Nová navrhovaná témata k podpoře

podpora realizace 

audiovizuálních děl v kraji

posílení lokální ekonomiky 

a podpora drobných dodavatelů 

filmového průmyslu 

celovečerní hrané 

filmy pro kina

celovečerní 

dokumenty pro kina

projekty pro on-line 

a televizní vysílání



Nová navrhovaná témata k podpoře

v návaznosti na kulatý stůl se stakeholdery (14.6.) 

a komunikace s neziskovým sektorem v území

podpora aktivních spolků v aktivitách komunitního 

charakteru s vazbou na transformaci kraje

pomoc ve změně image a atraktivity POHO území

posílit dopad strategických projektů a dalších investičních projektů OP ST

Podpora komunitního a spolkového života
Alokace: 10 mil. Kč



Co se 
uskutečnilo 

a co plánujeme 



Komunikujeme 
a podporujeme absorpční kapacitu

27.8.2023 POHO DEN na Karvinském moři

10-11/2023 Roadshow na podporu podnikání v 7 městech MSK

11/2023 -1/2024 Pořad transformace (Polar)

15.11.2023 Press Trip Evropské komise v Ostravě 

                   (představení strategických projektů)  

4. října Bruntál 

10. října Karviná 

17. října  Kopřivnice

25. října  Třinec 

1. listopadu  Opava 

7. listopadu Frýdek-Místek 

14. listopadu  Ostrava

 



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

10

Podané



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

TPA - Inovační centrum 

pro transformaci vzdělávání

Strategický projekt



Klasifikace informací: Neveřejné

Moravskoslezský kraj

jako evropský lídr
v odborném vzdělávání



Klasifikace informací: Neveřejné

Celkové náklady projektu

Celkové náklady 
projektu

1,094
mld. Kč

rozpočet

MSK rozpočet

MTArozpočet pro

10 páteřních 
škol

rozpočet

KVIC

349
mil. Kč

534
mil. Kč

123
mil. Kč

88
mil. Kč



Klasifikace informací: Neveřejné

Identifikace klíčových problémů

Inovace obsahu
vzdělávání

rostoucí tlak na inovace 
a změnu obsahu 

vzdělávání na 
odborných školách

Nízká úroveň 
podnikavosti

absence měkkých 
dovedností, zejména

v oblastech 
podnikavosti a nízký 
počet podnikatelů

Adaptace na 
změny

nízká flexibilita, 
neschopnost práce se 

změnou a trvalého 
učení se

Odborná
angličtina

nízká úroveň angličtiny 
absolventů odborných 

škol



Klasifikace informací: Neveřejné

Klíč k transformaci kraje jsou vzdělaní lidé

Mechanismus pro 
přenos inovací do 

odborného vzdělávání

Vybudování 
podnikatelských 

center

Transformace škol 
na učící se 
organizace

Zvýšení jazykové 
vybavenosti

• Vývoj fyzických a 
virtuálních EDUBOXŮ

• Vývoj online vzdělávací 
platformy

• Vybudování centra pro 
inovace v odborném 
vzdělávání (nová budova)

• Vybudování školních 
podnikatelských inkubátorů 
a školních firem

• Podpora podnikavosti na 
základních školách

• Vytvoření dynamického 
systému schopného 
nepřetržité adaptace a 
zlepšování

• Sledování dosaženého 
pokroku

• Schopnost učit se rychleji 
než konkurence

• EDUBOXY a platforma 
v anglickém jazyce

• Rozvoj odborné angličtiny 
na SOŠ, podpora pedagogů 
i žáků



Klasifikace informací: Neveřejné

Existuje poptávka po změně
odborného vzdělávání?

Analogie „Klimatické změny“

Globální trendy

viz. Světové ekonomické fórum a studie Future Jobs

Poptávka ze strany firemního sektoru

MSIC, MS Autoklastr a další

Specifické potřeby regionálního trhu práce

Požadavky na kvalifikaci (MSPAKT, ÚP ČR)



Klasifikace informací: Neveřejné

Co je to EDUBOX?



Klasifikace informací: Neveřejné

Co je to EDUBOX?



Klasifikace informací: Neveřejné

TEORIE

Odborné texty, prezentace, videa, 3D modely, simulace, didaktika,…



Klasifikace informací: Neveřejné

PRAXE

Praktická cvičení, úkoly, interaktivní testy, 3D tisková a konstrukční data,…



Klasifikace informací: Neveřejné

Pokročilé technologie

Aktivní využívání mobilních technologií, AR a VR, umělé inteligence,…



Klasifikace informací: Neveřejné

Víceúrovňový obsah

Úroveň I.

Úroveň II.

Úroveň III.

Vstup



Klasifikace informací: Neveřejné

Nelineární vzdělávací systém

Systém řízení nabíjení elektromobilu

Znalost I.

Servis elektropohonů silničních vozidel

Znalost II.
Konstrukce hybridní pohonů

Znalost III.



Klasifikace informací: Neveřejné

Platforma ONEDP

krajská doména specializace

AUTOMOTIVE

krajská doména specializace

STROJÍRENSTVÍ

krajská doména specializace

INFORMAČNÍ 
TECHNOLOGIEkrajská doména specializace

VODÍKOVÉ TECHNOLOGIE

krajská doména specializace

SMART-AGRI

krajská doména specializace

E-HEALTH

krajská doména specializace

ENERGETIKA



Klasifikace informací: Neveřejné

Vybudování centra pro inovace
v odborném vzdělávání



Klasifikace informací: Neveřejné

Vybudování centra pro inovace
v odborném vzdělávání

• Zázemí pro vývoj a výrobu EDUBOXŮ

• Prostory pro tvorbu fyzických částí EDUBOXŮ

• Učebny pro diseminaci EDUBOXŮ a realizaci školení a 
workshopů pro odborné učitele

• Zázemí pro dlouhodobé fungovaní MTA a realizaci 
potřeb projektu minimálně do roku 2037

• Správa, údržba a skladování prostorově náročných 
učebních pomůcek (např. výukových elektromobilů)

• Samotná budova jako fyzická součást EDUBOXŮ pro 
oblast enviromentálních technologií



Klasifikace informací: Neveřejné

Vybudování podnikatelských center 
na SŠ a VOŠ

Bruntál
Opava

Frenštát p. Radhoštěm

Frýdek- Místek

Havířov

Ostrava

Projekt Školní firma

Podnikatelský inkubátor



Klasifikace informací: Neveřejné

Transformace škol na učící se organizace
kvalitní škola = konkurenceschopný absolvent = konkurenceschopný region

Týmové učení

Vzájemné sdílení a podpora při budování 
nových organizačních schopností

Osobní mistrovství

Individuální odpovědnost a závazek 
za proces učení, za svůj pokrok

Systémové myšlení

Vzájemná závislost mezi lidmi a procesy, 
využívání dat k udržení celostního pohledu 
na organizaci, pochopení nedostatků ve 
schopnostech a výkonu

Sdílená vize

Každý jednotlivec v organizaci přispívá 
ke společnému cíli 

Mentální modely

Zpochybňování stávajících způsobů 
fungování a hledání nových řešení a 

paradigmat



Klasifikace informací: Neveřejné

Ve všech částech byl projekt již zahájen

• Z důvodu naplnění cílů byla realizace projektu 
zahájena již v září 2022

• MTA již pracuje na vývoji EDUBOXŮ a analýze 
platformy ONEDP

• KVIC zahájil aktivity Učící se školy a podpory 
jazykového vzdělávání

• Na několika školách jsou již dokončeny 
Školní firmy a prostory CLS

• Předpokládáme, že do konce roku 2023 bude 
vynaloženo na realizaci projektu cca 78 mil. Kč.



Klasifikace informací: Neveřejné

Za pozornost Vám děkují:

Stanislav FOLWARCZNY – náměstek hejtmana MSK

Jan MECA – předseda představenstva MTA

PROJEKTOVÝ TÝM

Daniel CINAŘ – vedoucí odboru školství MSK

Petr NEHASIL – ředitel KVIC

Petr KAČMAŘÍK – vedoucí oddělení stavebních projektů MSK

Roman HURTÍK – projektový manažer MSK

Roman KUBIENA – referent odboru školství MSK



Klasifikace informací: Neveřejné

Zdůvodnění:

Podstata projektu spočívá ve vývoji inovativního vzdělávacího obsahu, který v několika 
případech přináší požadavky na vývoj, výrobu a testování fyzických části nových EduBoxů. Pro 
vývoj potřebujeme takové zázemí, které budou disponovat "laboratorními" prostory, splňující 
velmi specifické stavebně-technické požadavky (např. únosnost podlah, požárně bezpečnostní 
řešení stavby, osvětlení, hluk, portálový jeřáb, školící prostory, laboratoře apod.). Ve stejných 
prostorech se bude střídavě vyvíjet mnoho částí EduBoxů. Jako příklad si dovolíme uvést možný 
scénář. V laboratoři bude probíhat příprava EdoBoxů pro elektromobilitu, následně zde může být 
umístěna automatizační linka, poté kolaborativní 3D skener, hydroponická farma, 3D tiskové 
technologie kompozitních materiálů, apod. Ve vybudovaných prostorech budou probíhat také 
praktická školení učitelů, kteří budou EduBoxy využívat ve výuce.  Vývoj bude řízen požadavky na 
inovace ze strany firem – jako popsané součásti Platformy pro inovace ve vzdělávání.

Vypořádání připomínek - stavební část
Výhrada:

Výhrada se týká i nadále stavební části projektu, resp. nedostatečného vysvětlení nositele 
projektu k její nezbytnosti pro úspěšnou implementaci projektu. Doporučení MES je dále s nositelem 
jednat o realizaci projektu s náklady, které by byly poníženy o stavební část.



Klasifikace informací: Neveřejné

Vypořádání připomínek - stavební část

Zdůvodnění:

Podstata projektu spočívá ve vývoji inovativního vzdělávacího obsahu, který v několika 
případech přináší požadavky na vývoj, výrobu a testování fyzických části nových EduBoxů. Pro 
vývoj potřebujeme takové zázemí, které budou disponovat "laboratorními" prostory, splňující 
velmi specifické stavebně-technické požadavky (např. únosnost podlah, požárně bezpečnostní 
řešení stavby, osvětlení, hluk, portálový jeřáb, školící prostory, laboratoře apod.). Ve stejných 
prostorech se bude střídavě vyvíjet mnoho částí EduBoxů. Jako příklad si dovolíme uvést možný 
scénář. V laboratoři bude probíhat příprava EdoBoxů pro elektromobilitu, následně zde může být 
umístěna automatizační linka, poté kolaborativní 3D skener, hydroponická farma, 3D tiskové 
technologie kompozitních materiálů, apod. Ve vybudovaných prostorech budou probíhat také 
praktická školení učitelů, kteří budou EduBoxy využívat ve výuce.  Vývoj bude řízen požadavky na 
inovace ze strany firem – jako popsané součásti Platformy pro inovace ve vzdělávání.



Klasifikace informací: Neveřejné

Vypořádání připomínek - stavební část

Zdůvodnění:

Žadatel se v průběhu přípravy realizace projektu zabýval 8 variantami zajištění prostor. 
Od rekonstrukce budovy v Dolní oblasti Vítkovice, pronájem prostor, stavby na "zelené louce" až 
po finální umístění v lokaci nevyužívaných budov na ulici Dr. Malého. Na území MSK nejsou 
vhodné volné prostory, které by svým uspořádáním a aktuálním stavebním řešením odpovídaly 
požadavkům. Předložená varianta byla z dlouhodobého hlediska vyhodnocena jako nejvýhodnější.

Předkladatel trvá na tom, že v rámci dosažení výstupů projektu a transformačního potenciálu 
projektu, především s ohledem na popsanou délku nutného transformačního období minimálně 15 
let, je budova pro dosažení změn nezbytná. Bez potřebných prostor nebude možné zajistit výuku 
v těch částech, které vyžadují fyzické pomůcky.

Předkladatel dále uvádí, že součástí rozpočtu projektu je 100 mil. Kč vyhrazených na nákup, 
výrobu a vývoj učebních pomůcek. Učební pomůcky budou využívány zcela novým způsobem. Po 
jejich zakoupení budou zapůjčovány školám, vždy pro potřebné období. Tedy místo toho, aby 
škola například nakoupila elektromobil konkrétního výrobce, který využije jen část roku, bude po 
ukončení výukového bloku přesunut na jinou školu.



Klasifikace informací: Neveřejné

Vypořádání připomínek - indikátory

Výhrada:

Nedostatečně je pojata indikátorová soustava a celkové měření efektů/výsledků, ke kterým se 
uchazeč zavazuje. U strategických projektů v takové finanční výši MES považuje za samozřejmé, že 
se uchazeč zavazuje k ambiciózním (ale realistickým) cílům a indikátorům.  MES žádá nositele 
projektu přidat do přílohy Formulář SVP strategického projektu další specifické výkonnostní 
parametry.

Zdůvodnění:

Předkladatel projektu již doplnil v rámci vypořádání připomínek MES 4 SVP, které byly ze 
strany SFŽP akceptovány.



Klasifikace informací: Neveřejné

Vypořádání připomínek - indikátory

Zdůvodnění:

V souladu s metodikou pro stanovení indikátorů a stanovení specifických indikátorů 
navrhuje předkladatel jako výkonnostní parametry doplnit:

- Projekt počítá s mechanismy odbourávající nerovný přístup žáků ke vzdělávání na území 
kraje a svými aktivitami přispívá k řešení této problematiky. Žáci, kteří bydlí v sociálně 
vyloučených obcích mají prokazatelně nižší možnosti přístupu ke vzdělání a vzdělávacímu 
obsahu, kterým by zvýšili svoji kvalifikaci. Současně je značně rozdílná úroveň středních škol 
v návaznosti na možnosti spolupráce s firemním sektorem v obcích s vyšším indexem 
sociálního vyloučení. Projekt počítá s tím, že EduBoxy budou dostupné zcela zdarma, čímž 
pomohou zvýšit socioekonomický status žáků. Předkladatel navrhuje doplnit do projektu SVP 
- 3260 žáků využívající EduBoxy, žijících na území sociálně vyloučených obcí s 
indexem 8 a více dle údajů Agentury pro sociální začleňování z roku 2021 do 31.12.2027.

- Dále předkladatel navrhuje po zvážení možnosti dopadu projektu doplnit SVP - 48 
zapojených středních škol do 31.12.2027.



Klasifikace informací: Neveřejné

Vypořádání připomínek - indikátory

Výhrada:

Předkladatel SP byl požádán o zhodnocení navrhovaného řešení vzhledem k existujícímu stavu a 
alternativ možných řešení. V rámci MSK se doposud realizovala (a zcela jistě i realizuje) řada 
projektů, jejíchž cílem bylo/ je sladění nabídky a poptávky. V rámci projektu však není uvažováno 
s využitím těchto dosažených výstupů (myšleno zejména tvorba vzdělávacích modulů). Ty by stačilo 
identifikovat a zařadit do vytvářených EduBoxů. Bez této aktivity je hrozba, že se budou stavět nové 
vzdělávací moduly, které již postaveny jsou, jen prostě nejsou „v systému“. Navíc, je potřeba 
připomenout, že řada škol má již navázanou spolupráci se zaměstnavateli, se kterými i společně 
vytváří ŠVP a kvalita mnohých je na vysoké úrovni.



Klasifikace informací: Neveřejné

Vypořádání připomínek - alternativy

Zdůvodnění:

Předkladatel počítá s tím, že před zahájením vývoje a tvorby EduBoxů provede analýzu 
dostupného obsahu, který by mohl zdarma nebo za úplatu využít (počítá s tím také rozpočet 
projektu). Bylo to jedno z klíčových východisek postupu tvorby EduBoxů. Projekt je svým obsahem 
zaměřen na dosud neexistují nebo nedostupný vzdělávací obsah pro žáky středních škol, současně 
počítá, že se bude zabývat takovými tématy a technologiemi, které dosud nebyly vynalezeny. Více 
než konkrétní témata, chápeme nutnost implementace funkčního mechanismu, který dlouhodobě 
umožní přenos inovací do odborného vzdělávání.

Jak již bylo uvedeno ve studii proveditelnosti. Mechanismus spolupráce mezi školami a firmami 
se vyčerpal a získané know-how se diseminuje pouze lokálně na škole, která spolupráci navázala. 
Je to jeden z identifikovaných nedostatků systému spolupráce. MTA bude již navázané vztahy 
využívat a rozšiřovat. Projekt zajistí přenos know-how na území celého kraje.



Klasifikace informací: Neveřejné

POHO Park 



Klasifikace informací: Neveřejné

„ROZVÍJEJTE OBLAST TAK, ABY 

BYLA PŘÍSTUPNÁ RODINÁM 

S DĚTMI, PRO ODPOČINEK, 

ZÁBAVU A ENVIRONMENTÁLNÍ 

VZDĚLÁNÍ.“

„MĚLY BY SE NĚKTERÉ VĚCI ZACHOVAT, 

AŤ TY NAŠE DĚCKA TAKY NĚCO MAJÍ, 

Z TÉ ČERNÉ KLASIKY.“



Klasifikace informací: Neveřejné

STRATEGICKÝ PROJEKT MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

vytvoří centrum a zároveň 

křižovatku pohornické oblasti

propojí hornickou 

minulost s budoucností 

území

nabídne bohatý 

vzdělávací

a kulturní

program

podpoří podnikatelské 

i neziskové aktivity

v širším území 



Klasifikace informací: Neveřejné

H
av

íř
o

v



Klasifikace informací: Neveřejné

Mimoexpoziční aktivity v areálu

Vzdělávací aktivity – kurzy pro školy 

• Součást komplexního rozvoje pohornické krajiny (důl Lazy, důl 

ČSA, zámek Doubrava, cyklostezky atd.) potvrzený dotazníkovým 

šetřením v roce 2020

• Záměr je v souladu s Transformačním plánem MSK, Koncepcí 

POHO2030, územním plánem města Karviná 

• Projekt je připraven po stránce finanční, provozní i organizační

• Rozpočet 503 mil Kč

Unikátní expozice

Cirkulární architektura



Klasifikace informací: Neveřejné

Harmonogram



Klasifikace informací: Neveřejné

• V doložených dokumentech stále chybí informace, která by zdůvodnila potřebnost projektu ve vztahu k celkové koncepci regionu 

a k uváděným strategickým dokumentům, přesahu na udržitelný transformační rozvoj a přínosu ke konkrétně identifikovaným potřebám 

regionu (zejména vysvětlení, co projekt přinese regionu kromě revitalizace území) a jaký je jeho transformační potenciál celého širšího 
regionu, tak jak jsme jako expertní skupina požadovali.

• Dle MES stále nebyla provedena řádná analýza různých variant řešení strategického projektu. Nositelem projektu byla sice doložena 

energetická koncepce, ta však variantu celoročního provozu řeší pouze z hlediska úspory energie. Strategický projekt by si jistě zasloužil 
navrhnout a prověřit další možnosti řešení projektu, které by měly být porovnány minimálně pomocí multikriteriální analýzy.

• Dle MES stále nebyla vyřešena otázka zájmu veřejnosti o projekt např. průzkumem nebo anketou u místních organizací a školských zařízení. 

MES tedy nadále navrhuje nositeli projektu oslovit zástupce škol a místních firem, zdali budou mít zájem o navrhované aktivity a případně 

centrum rozšířit o vytvoření např. vědecko-technologických dílen. Dle MES by bylo vhodné náplň nasměrovat na místní klientelu (studenti, 
výzkumníci, podnikatelé).

• V rámci výhrady ohledně indikátoru RCO 77 - počet návštěvníků podpořených lokalit v oblasti kultury a cestovního ruchu nositel uvádí, že 

postupoval dle Metodiky pro sledování indikátorů a SVP a z konzultace se zástupci SFŽP, nicméně stále nedoložil metodu, na jejímž základě 

došel k cílové hodnotě tohoto indikátoru.  V rámci naplnění cíle 04 - Propojení kontextu krajiny ovlivněné poklesy a dochovaných památek / 

tzv. Šikmý kostel, Důlní objekty a nových záměrů žádá MES nositele projektu přidat do přílohy Formulář SVP strategického projektu specifický 
výkonnostní parametr, který by kvantifikoval napojení centra na dopravní infrastrukturu kraje.

VÝHRADY MES



Klasifikace informací: Neveřejné

• V doložených dokumentech stále chybí informace, která by zdůvodnila 

potřebnost projektu ve vztahu k celkové koncepci regionu a k 

uváděným strategickým dokumentům, přesahu na udržitelný 

transformační rozvoj a přínosu ke konkrétně identifikovaným 

potřebám regionu (zejména vysvětlení, co projekt přinese regionu 

kromě revitalizace území) a jaký je jeho transformační potenciál celého 
širšího regionu, tak jak jsme jako expertní skupina požadovali.

VÝHRADY MES



Klasifikace informací: Neveřejné

• Dle MES stále nebyla provedena řádná analýza různých variant řešení 

strategického projektu. Nositelem projektu byla sice doložena 

energetická koncepce, ta však variantu celoročního provozu řeší pouze 

z hlediska úspory energie. Strategický projekt by si jistě zasloužil 

navrhnout a prověřit další možnosti řešení projektu, které by měly být 
porovnány minimálně pomocí multikriteriální analýzy.

VÝHRADY MES



Klasifikace informací: Neveřejné

• Dle MES stále nebyla vyřešena otázka zájmu veřejnosti o projekt např. 

průzkumem nebo anketou u místních organizací a školských zařízení. 

MES tedy nadále navrhuje nositeli projektu oslovit zástupce škol a 

místních firem, zdali budou mít zájem o navrhované aktivity a případně 

centrum rozšířit o vytvoření např. vědecko-technologických dílen. Dle 

MES by bylo vhodné náplň nasměrovat na místní klientelu (studenti, 
výzkumníci, podnikatelé).

VÝHRADY MES



Klasifikace informací: Neveřejné

• V rámci výhrady ohledně indikátoru RCO 77 - počet návštěvníků podpořených lokalit v oblasti kultury a cestovního ruchu nositel uvádí, že 

postupoval dle Metodiky pro sledování indikátorů a SVP a z konzultace se zástupci SFŽP, nicméně stále nedoložil metodu, na jejímž základě 

došel k cílové hodnotě tohoto indikátoru.  V rámci naplnění cíle 04 - Propojení kontextu krajiny ovlivněné poklesy a dochovaných památek / 

tzv. Šikmý kostel, Důlní objekty a nových záměrů žádá MES nositele projektu přidat do přílohy Formulář SVP strategického projektu specifický 
výkonnostní parametr, který by kvantifikoval napojení centra na dopravní infrastrukturu kraje.

VÝHRADY MES

Popis návazné klíčové aktivity 

projektu
Reference studie proveditelnosti Výstup / výsledek Definice Měrná jednotka

Způsob kalkulace jednotky, 

výchozí, cílové a dosažené hodnoty 

indikátoru

Dokládání

Prokazování hodnot 

indikátoru v době 

udržitelnost

Sankce v případě 

nenaplnění cílové 

hodnoty

Cílová hodnota 

uvedená ve studii 

proveditelnosti

Poznámka

Návštěvnické centrum, kultura a 

rekreace / pohybové aktivity

Návštěvnické centrum: místo pro 

výstavu, workshop, promítání 

apod.    Kultura: audiovizuální 

expozice, která představí příběh 

zaniklé Karviné i příběh minulosti 

a budoucnostienergetiky.                         

Rekreace / Pohybové aktivity: 

pohybové centrum pro děti a 

mládež, biotop, park apod.

RCO 77 - počet 

podpořených lokalit v 

oblasti kultury a 

cestovního ruchu

počet fondy podporovaných 

kulturních a turistických míst
kulturní a turistická místa

1 = jeden projekt, který je lokalitou v 

oblasti kultury a cestovního ruchu.                               

Výchozí hodnota se stanoví jako"0". 

Cílová hodnota se stanoví jako "1".

Příjemce potvrzuje dosažení 

hodnoty v rámci Závěrečné 

zprávy za celé období 

realizace projektu.

nerelevantní

Skut. plnění indikátoru (x) 

˂ 100 % cílové hodnoty 

finační oprava z částky, 

ve které byla porušena 

rozpočtová kázeň.

1

SVP - není uveden 

ve studii 

proveditelnosti.

Dopravní infrastruktura zajišťující 

udržitelný rozvoj podpořené 

lokality

Stavba/rekonstrukce/úprava 

pozemních komunikací, drah, 

vodních cest

počet dopravních 

napojení podpořené 

lokality na stávající 

dopravní 

infrastrukturu

počet fondy podporovaných 

dopravních napojení
dopravní napojení

1 = jeden projekt, který zabezpečí 

dopravní napojení podpořené 

lokality. Výchozí hodnota se stanoví 

jako"0". Cílová hodnota se stanoví 

jako "1".

Příjemce potvrzuje dosažení 

hodnoty v rámci Závěrečné 

zprávy za celé období 

realizace projektu.

nerelevantní

Skut. plnění indikátoru (x) 

˂ 100 % cílové hodnoty 

finační oprava z částky, 

ve které byla porušena 

rozpočtová kázeň.

1

SVP - není uveden 

ve studii 

proveditelnosti.



Klasifikace informací: Neveřejné

DĚKUJI ZA POZORNOST



Aktuality k připravované H2 Strategii MSK a 
podklad k přípravě souvisejících výzev podpory 

rozvoje konceptu „Vodíkového údolí MSK“

Daniel Minařík, předseda představenstva
1



Klasifikace informací: Neveřejné

Vodík & Strategie MSK 

2



Klasifikace informací: Neveřejné

Vodíková strategie MSK & hlavní „DRIVERy“

3

Systém pro obchodování s emisemi (EU ETS II) s cílem dosáhnout nákladově efektivního snižování emisí v těchto 
odvětvích, kde se dekarbonizace ukázala jako velmi obtížná. Nositelem povinností v rámci EU ETS II budou 
distributoři, kteří dodávají paliva na trh formou zavedení emisních povolenek mimo jiné do sektoru silniční 
dopravy, budov a letectví  od roku 2027

Jako zásadní se ukazuje Mechanismus úpravy uhlíkových hranic (CBAM)*. CBAM představuje politiku navrženou 
Evropskou unií (EU) k řešení problému úniku uhlíku, ke kterému dochází, když průmyslová odvětví přemístí svou 
výrobu do regionů s mírnějšími předpisy v oblasti životního prostředí, čímž podkopávají snahy EU o snížení emisí 
uhlíku. 

Nařízení o infrastruktuře alternativních paliv (AFIR)** je rámec 
politiky, který byl Evropskou unií (EU) zaveden k podpoře vývoje 
infrastruktury pro alternativní paliva, včetně vodíku, v členských 
státech. AFIR má za cíl urychlit přijetí čistých možností dopravy a 
snížení emisí uhlíku v EU. 



Klasifikace informací: Neveřejné

014

• Relativně vysoké výrobní náklady obnovitelného 
vodíku (RFNBO)

• Omezená národní a regionální vodíková infrastruktura 
– vč. jejího strategického plánování

• Absence nástrojů pro systematický rozvoj a koordinaci 
rozvoje vodíkové infrastruktury na národní i 
nadnárodní úrovni

• Slabé povědomí veřejnosti o roli, vlastnostech a 
perspektivách vodíku v nízkoemisní ekonomice 

Bariéry rozvoje Vodíkového údolí MSK



Klasifikace informací: Neveřejné

Bariéry rozvoje Vodíkového údolí MSK

015

• Nejasná role vodíku v budoucím národním 
energetickém mixu a v dekarbonizaci v rámci 
aktualizovaného Národního energetického a 
klimatického plánu (NEKP)

• Absence aktualizovaného strategického rámce a 
akčního plánu pro vodík

• Nedostatečný národní legislativní, regulační a dotační 
rámec

• Nedostatečný národní institucionální a koordinační 
rámec a slabý politický „leadership“ v dané oblasti na 
národní úrovni – etablující se technologický koncept



PwC

Presentation Title [View > Master and edit/delete on very top slide master] Date [View > Master and edit/delete on very top slide master]

Klasifikace informací: Neveřejné

Přeprava Skladování / Konverze SpotřebaEnergie a suroviny Výroba Čištění / Konverze
E

n
e

rg
ie

Solar

Vítr

Jádro

S
u
ro

v
in

y

Zemní plyn

Ropa

Elektrolýza

Výroba 

amoniaku

Výroba 

metanolu

Gasifikace

Parní 

reforming

Zachycování

uhlíku

Water Gas 

Shift

Železniční 

přeprava H2

Silniční 

přeprava H2

Potrubí 

(plynofikace, 

produktovody)

Skladování 

amoniaku

Skladování 

metanolu

Skladování 

vodíku

SynGas + CO2

SynGas + CO2

CO2

H2

H2

N2

H2O

Modrý H2

CH3OH

Zelený H2

NH3

NH3

CH3OH

H2

H2

H2

NH3

CH3OHBiomasa

Uhlí

NH3

CH3OH

H2

Im
p
o
rt

/e
x
p
o
rt Import/export

Metan

Pyrolýza

Energetika

Průmysl

Doprava

a mobilita
Vodní zdroj 

6



Klasifikace informací: Neveřejné

Vodíkové údolí MSK v číslech…

7

Investičních projektů

v oblasti rozvoje konceptu „ 
vodíkového údolí“ MSK (VaV, 
výrobní kapacity vodíku, 
distribuční kapacity vodíku, 
vozidla s vodíkovým 
pohonem, výrobní kapacity 
výrobků integrujících vodíkové 
technologie)

 

~60 31+
miliard Kč

současný investiční apetit 
směřovaný do vodíkových 
technologií v MSK 

50%
autobusů s vodíkovým 

pohonem

v běžném provozu 

regionálního dopravního 

systému MSK

>10
lokálních vodíkových uzlů

pro pokrytí lokálních potřeb 

vodíkové mobility, 

dekarbonizace průmyslu 

nebo poskytování 

systémových služeb v 

energetice

111
MW(inst.) 

zdrojů obnovitelné elektřiny 
pro zabezpečení výroby 
nízkoemisního a bezemisního 
vodíku

MW(elc)

Minimálně 
instalované kapacity 
elektrolyzéru. 

21
tun obnovitelného 

vodíku denně

Jakožto základní 

aplikační potenciál 

kraje pro využití v 

dopravě a průmyslu

;

10



Klasifikace informací: Neveřejné

Oblasti rozvoje vodíkových 
technologií  v MSK

8

1. Věda, výzkum, internacionalizace a regulace
2. Bezemisní H2 doprava, logistika a přeprava
3. Dekarbonizace průmyslu a průmyslové 

nasazení H2 technologií
4. Rozvoj H2 trhů, H2 jako strategická surovina 

nebo služba



PwC

Presentation Title [View > Master and edit/delete on very top slide master] Date [View > Master and edit/delete on very top slide master]

Klasifikace informací: Neveřejné

2020+

2
Koordinace, plánování a realizace konceptů, projektových 

záměrů, strategií a dílčích implementačních plánů, politik, 

interních předpisů, pokynů, procesních pravidel, technických

standardů, metodické pomoci aj.

1

2

4

5

6

3

7

Politiky & regulace

4
Akce zahrnující jedince či organizace, na které může 

mít činnost subjektu dopad nebo mohou ovlivnit 

realizaci jeho vodíkových záměrů napříč hodnotovým 

řetězcem, např. workshopy, platformy, inovační a 

slaďovací projekty apod.

Zapojení zainteresovaných stran

6
Akce zaměřené na realizaci průzkumů, měření, studií, 

analýz, pozorování či monitoringů určitého aspektu 

relevantního pro vodíkového hospodářství v regionálním 

měřítku

Studie, analýzy & monitoring

7
Podpůrných programů, nástrojů v oblasti udržitelného 

financování (plány, nástroje, schémata apod.) a 

případně zabezpečování provozní podpory 

vodíkových projektů

Financování

1
Akce zahrnující kapitálové 

investice, sdružování investic

Investice

3
Akce zaměřující se na získání, zlepšování a/nebo 

udržování dovedností a znalostí jednotlivců v oblasti 

dekarbonizace, jejich nástrojů, vybavení či jiných 

zdrojů potřebných k většímu či kompetentnějšímu 

plnění jejich rolí

Budování kapacit

5
Akce zahrnující získávání, validaci, uchování, 

ochranu a procesování požadovaných interních a 

externích dat týkající se vodíku a energetiky, včetně 

zařízení, HW&SW, k zajištění jejich přístupnosti, 

spolehlivosti, aktuálnosti, okamžité dostupnosti apod

Data management

Hlavní akce krajské vodíkové strategie 2024 - 2033



Klasifikace informací: Neveřejné

Výzvy podpory rozvoje 
„Vodíkového údolí MSK“

10



Klasifikace informací: Neveřejné

Podpora přípravy projektů v oblasti rozvoje     
vodíkového hospodářství 

Cíl:
• podpořit přípravu projektů, které přispějí k rozvoji vodíkové 

ekonomiky v kraji 
• navýšit absorpční kapacitu pro čerpání z vhodných 

evropských či národních dotačních titulů (MDF, Inovační 
fond, OP ST apod.)

Alokace pro MSK:
• 60 mil. Kč

Typy podporovaných aktivit: 
• studie proveditelnosti
• projektové dokumentace

11



Klasifikace informací: Neveřejné

Podpora strategického/akčního plánování a 
„CB“ v oblasti vodíkového hospodářství     

Cíl:
• přispět k dosažení koncepčního rozvoje. „Vodíkového údolí”  v kraji a 

koordinovat aktivity s tím spojené
• rozvíjet koncept vodíkového údolí v souladu se strategickými 

dokumenty a platnou legislativou EU
• koordinovat přípravu konkrétních projektových záměrů v oblasti 

vodíkového hospodářství
• podporovat partnerství mezi subjekty působícími v oblasti vodíkových 

technologií, které budou přispívat k implementaci vodíkové strategie

Alokace pro MSK:
• 50 (na 5 let)

12

Typy podporovaných aktivit: 
• capacity building
• příprava strategických dokumentů a analýz
• osvěta v oblasti vodíkových technologií a podpora vzdělávání a kvalifikací 
• příprava implementačních plánu mikroregionů a pólů rozvoje Vodíkového údolí MSK



Děkuji za Vaši pozornost!

13


	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Vyhlášené a připravované výzvy 
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 1: TPA - Inovační centrum  pro transformaci vzdělávání
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Za pozornost Vám děkují:
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 1
	Snímek 2: Vodík & Strategie MSK 
	Snímek 3: Vodíková strategie MSK & hlavní „DRIVERy“
	Snímek 4: Bariéry rozvoje Vodíkového údolí MSK
	Snímek 5: Bariéry rozvoje Vodíkového údolí MSK
	Snímek 6
	Snímek 7: Vodíkové údolí MSK v číslech…
	Snímek 8
	Snímek 9: Hlavní akce krajské vodíkové strategie 2024 - 2033
	Snímek 10
	Snímek 11: Podpora přípravy projektů v oblasti rozvoje     vodíkového hospodářství 
	Snímek 12: Podpora strategického/akčního plánování a „CB“ v oblasti vodíkového hospodářství      
	Snímek 13

